
 

Universidad Nacional Autónoma de México
Programa de Maestría y Doctorado en Ingeniería 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICACIÓN DE LA COAGULACIÓN‐FLOCULACIÓN ACOPLADA

A LA FLOTACIÓN CON AIRE DISUELTO PARA LA REMOCIÓN 

DE ALGAS DE UN AGUA DE PRESAS 

 

 

T E S I S  

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE: 

MAESTRO EN INGENIERÍA 

INGENIERÍA AMBIENTAL‐AGUA 

PRESENTA 

 

I.Q. Alejandro Ortiz Vázquez 

 

 

TUTORA: 

 

Dra. Rosa María Ramírez Zamora 

 

 

2011 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
dioxide in combination with two types of coagulants: cationic organic polymer (alum 
hydrochloride-poly diallyldimethylammonium chloride) and other cationic inorganic substance 
(aluminum sulfate), each with an cationic polymeric flocculant. Statistical analysis of the 
results was performed to determine the validity of the data and establish the factors with 
significant influence on the processes evaluated. Mathematical models were developed, 
which then determine their acceptability statistics were used to estimate the optimal values of 
the evaluated factors that could deliver a better quality in the measured parameters after 
treatment (chlorophyll-a, color and turbidity residuals). 

The results obtained in sampling as well as treatment trials are presented and analyzed in 
Chapter 5. Statistical analysis identified the factors that have a significant influence on the 
response variables, through the variance analysis  ANOVA with a confidence level of 95%. In 
the case of residual turbidity and color, the dose of coagulant was a significant factor and for 
chlorophyll-a residual, the coagulant and pre-oxidant dose besides initial chlorophyll-a, were 
significant factors. 



 

4 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

Moreover, all models developed were acceptable according to three parameters of statistical 
validity: the p value of the model, lack of fit and adequate precision. Estimating optimum 
values of the factors for each reagent combination showed that the use of the combination 
pre-ox1-coag1/floc1 (sodium hypochlorite-alum hydrochloride-poly diallyldimethylammonium 
chloride/quaternary polyamine) provided the best results for residual values of chlorophyll-a 
(< 0.1 μg/L), turbidity (<0.3 UNT) and color (<4 U Pt-Co). 

General conclusion of this work is that the coupling of  pre-oxidation-coagulation-flocculation 
processes with dissolved air flotation is feasible for the removal of algae, color and turbidity 
present in water reservoirs, where specifically, the combination of pre-oxidant 1-
coagulant/flocculant 1 (sodium hypochlorite-alum hydrochloride-poly 
diallyldimethylammonium chloride/quaternary polyamine) was providing an improved water 
quality. 

 

Keywords: Drinking water treatment, dissolved air flotation, clarification processes, algae 
removal, preoxidation, coagulation, flocculation 

 



 

5 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

INTRODUCCIÓN 

Las aguas de tipo superficial (ríos presas y lagos) son fuentes importantes de abastecimiento 

de agua para su potabilización. Los lagos y presas a causa del poco movimiento del agua, 

entre otras causas, pueden tener una alta actividad biológica (algas), la cual puede afectar 

desfavorablemente la calidad del agua (Xagoraraki, et al., 2008). 

En la planta potabilizadora Los Berros (PPLB), perteneciente al sistema Cutzamala, se han 

presentado problemas asociados al florecimiento de algas en época de estiaje, 

principalmente al finalizar la primavera e inicio del verano (mayo-junio) de los últimos 10 

años. 

Condiciones como una alta concentración de nutrientes (fósforo y nitrógeno), ausencia de 

viento, temperaturas templadas, intensidad de luz solar alta y baja precipitación, favorecen el 

crecimiento excesivo de las algas incrementando así la presencia de compuestos que 

proporcionan sabor y olor al agua, además de la producción de toxinas (Fang et al., 2010). 

En la actualidad los procesos de tratamiento usados para la remoción de algas en el agua 

corresponden básicamente a una pre-oxidación previa a la coagulación-floculación, y un 

proceso de clarificación como lo es la flotación con aire disuelto (FAD) (Shen et al., 2011). En 

reportes publicados a nivel internacional se demuestra que el tren convencional 

(coagulación-floculación-sedimentación y filtración) con sulfato de aluminio, no remueve 

eficientemente algas, pero en otros estudios se concluye que el acoplamiento de esos dos 

primeros procesos con el de flotación con aire disuelto, removió eficazmente algas y sus 

metabolitos (Macfarlane, et al., 2009). Sin embargo, los datos respecto al uso de otros 

coagulantes diferentes al sulfato de aluminio son limitados. 

La FAD se le considera un mejor proceso de separación de partículas que la sedimentación 

en el tratamiento de agua con presencia de algas, lo anterior debido a la baja densidad que 

presentan las algas y la efectividad de la FAD para la separación de este tipo de partículas. 

Debido a lo mencionado anteriormente se propone una etapa de pre-oxidación, el uso de un 

coagulante alterno al sulfato de aluminio y el acoplamiento de la flotación con aire disuelto en 

un proceso convencional de tratamiento de agua potable, a nivel laboratorio, para la 

remoción de algas, color y turbiedad presentes en fuentes superficiales. 



 

6 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

1. OBJETIVOS 
Objetivo general 

Determinar la factibilidad del acoplamiento de los procesos de pre oxidación-coagulación-

floculación con el de flotación por aire disuelto (FAD), a nivel de pruebas en laboratorio, para 

la remoción de algas, color y turbiedad presentes en agua de presas. 

 
1.1 Objetivos Particulares 

 

1. Determinar la influencia del tipo de preoxidante sobre la eficiencia de remoción de 

algas (en términos de concentración de clorofila-a), color y turbiedad en los procesos 

de preoxidación-coagulación-floculación-FAD. 

 

2. Identificar, para cuatro grupos de preoxidante-coagulante-floculante los factores de 

influencia significativa sobre los procesos evaluados, mediante un análisis estadístico 

de los resultados de pruebas realizadas con base en un diseño experimental. 

 

3. Estimar los valores óptimos de los factores significativos de los procesos evaluados, 

mediante una metodología de superficie de respuesta, para la remoción de clorofila-a, 

de color y de turbiedad. 

 
4. Estimar el costo de aplicación de reactivos por m3 de agua tratada, a nivel de 

laboratorio, de los procesos integrantes del tren de tratamiento del agua para los 

cuatro grupos de reactivos evaluados.  

 

5. Seleccionar la mejor combinación de reactivos evaluados, con base en el análisis de 

los resultados obtenidos en este estudio. 



 

7 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

 
1.2 Alcances 

• En las pruebas de tratamiento se utilizaron mezclas del influente de la planta 

potabilizadora Los Berros y el agua cruda de la presa Valle de Bravo. 

• Los grupos de reactivos de coagulación-floculación sometidos a evaluación son 

Clorhidrato de Aluminio-PoliDADMAC (cloruro de polidialildimetilamonio) con 

poliamina cuaternaria y Sulfato de aluminio con PoliDADMAC. 

• Las pruebas de tratamiento se realizaron a nivel laboratorio en un sistema de 

prueba de jarras equipado con el proceso de flotación con aire disuelto. 

• La estimación de costos de tratamiento se realizó con base en el costo de 

dosificación de reactivos debido a que los costos complementarios son similares 

para todas las combinaciones evaluadas de los grupos de preoxidante-

coagulante-floculante.  



 

8 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

2. ANTECEDENTES 
 
2.1 El sistema Cutzamala 

El Sistema Cutzamala provee al Valle de México de aproximadamente la cuarta parte del 

caudal que se consume en esta región (16 m3/s de un consumo total de 64 m3/s). La 

composición del sistema es la siguiente: 7 presas, 6 macro-plantas de bombeo que en 

conjunto vencen un desnivel que supera los 1,100 metros, 72.5 km de canales abiertos, 43.9 

km de túneles, 218 km de acueductos y la Planta Potabilizadora “Los Berros”.  

 

2.1.1 Planta Potabilizadora “Los Berros” 

La Planta Potabilizadora “Los Berros” (PPLB), está localizada en el municipio de San José 

de Villa de Allende, Estado de México. El municipio tiene una extensión de 368.21 km2 y sus 

límites son al norte el municipio Villa Victoria, al sur el municipio de Donato Guerra, al este 

los municipios de Villa Victoria, Tlalmanalco de Becerra y al oeste el municipio de Donato 

Guerra y el Estado de Michoacán. Las coordenadas geográficas de la Planta son: 19º 23´ de 

latitud norte y 100º 04´ de longitud oeste, con una altitud aproximada de 2540 msnm. Las 

fuentes de agua que abastecen el sistema son la presa Tuxpan y El Bosque, localizadas en 

el Estado de Michoacán, así como las presas Ixtapan del Oro, Colorines, Chilesdo, Villa 

Victoria y Valle de Bravo, ubicadas en el Estado de México. La PPLB fue diseñada para 

tratar un caudal de 24 m3/s, mediante seis módulos de potabilización con una capacidad 

cada uno de 4 m3/s. Actualmente se encuentran construidos cinco módulos idénticos, 

denominados como “B”, “C”, “D”, “E” y “F”, cada uno con cuatro secciones. Cada uno de los 

módulos está constituido por un canal Parshall (tanque de coagulación), cuatro tanques de 

floculación cuatro tanques de sedimentación y ocho filtros. Se utilizan cuatro módulos en 

operación normal y el quinto módulo se tiene siempre para mantenimiento.  

 

El proceso inicia con la recepción del agua cruda en un tanque de homogeneización 

denominado TRAC (Tanque de Recepción de Aguas Crudas), que es común para todos los 

módulos. Posteriormente, el caudal del agua cruda homogeneizada es dividido en cinco 

partes y se conduce hacia la caja de distribución de los canales Parshall. En cada uno de los 

cinco canales existen medidores en línea de turbiedad, pH, temperatura, conductividad, 

oxígeno disuelto, cloro residual, aluminio, hierro, manganeso, que verifican la operación 



 

9 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

correcta de la PPLB. En el canal Parshall comienza el tratamiento fisicoquímico con una pre-

cloración (pre-oxidación). Inmediatamente después se adiciona el sulfato de aluminio líquido 

como coagulante, la mezcla rápida o coagulación se efectúa en el canal Parshall 

aprovechando el salto hidráulico de este tanque. Posteriormente, el agua se transporta por 

gravedad a través de una tubería a un tanque de mezcla lenta con mamparas, donde el 

proceso de floculación se lleva a cabo. Después de su paso por el tanque de floculación, el 

agua pasa al tanque de sedimentación. El tanque de sedimentación es de alta tasa, y cuenta 

con un sistema de recolección de lodos tipo sifón. El agua sedimentada pasa a un sistema 

de filtración rápida en arena para posteriormente ser almacenada y bombeada a la red de 

distribución. En el efluente existe un último monitoreo en línea de los parámetros medidos a 

la entrada del tren de tratamiento. El sistema de recolección de sedimentos, en su gran 

mayoría lodos, realiza un recorrido a todo lo largo del sedimentador, en ambos sentidos. 

 

Los lodos provenientes de todos los módulos son enviados a dos espesadores para 

disminuir el porcentaje de humedad hasta aproximadamente 95%. Antes de que estos lodos 

lleguen a los espesadores, se les adiciona un polielectrolito dosificado en la tubería que los 

conduce. La Figura 2.1 muestra el tren de tratamiento de la PPLB. 

 

 
Figura 2.1 Diagrama del tren de tratamiento de la PPLB 



 

10 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

2.2 Presencia y contaminación por algas en las principales fuentes de 
abastecimiento de agua de la PPLB 

Existen estudios limnológicos realizados por la CONAGUA (antes CNA) de 1990 a 2005 en 

las presas Valle de Bravo y Villa Victoria, particularmente relacionados con parámetros 

indicadores del desarrollo de algas (cianobacterias), en los que se concluye que en 1998 se 

presentó el principal florecimiento de cianobacterias, demandando acciones en la cuenca por 

parte de esta institución para que los florecimientos disminuyeran de intensidad y duración. 

Sin embargo, el problema todavía persiste, y el tren de tratamiento instalado en la PPLB, que 

es alimentado con agua de dichas presas, conteniendo concentraciones de clorofila-a altas 

(80 μg/L), no es eficiente para remover el contenido de algas.  

 

A continuación se presenta información más detallada de los estudios limnológicos 

realizados en esas dos presas: En 1990 las concentraciones promedio de fósforo y nitrógeno 

fueron de 0.051 mg/L y 0.612 mg/L respectivamente, por lo que se clasificó a la presa Valle 

de Bravo como un cuerpo de agua de tipo mesotrófico. Para 1992 la concentración promedio 

anual fue de 0.063 mg/L y 0.65 mg/L respectivamente para esos contaminantes, por lo que 

se le clasificó también como un cuerpo de agua de tipo mesotrófico, condición que se 

mantuvo durante 8 meses. En los meses restantes del año (principalmente en verano) la 

presa se clasificó como eutrófica. Las especies de plancton en orden de abundancia fueron: 

Microcystis pulverea, Fragilaria crotonensis, Cosmarium contractun, Staurastrum anatinum, 

Chroococcus sp., Anabaena sp. y Gomphosphaeria sp. (CNA, 1998). Para 1999, la presa 

Valle de Bravo se clasificó como hipertrófica, en ese año se presentaron 2 florecimientos 

(blooms) importantes; el primero duró 7 meses principalmente en verano, donde el grupo de 

las cianofitas representadas por Anabaena spiroides (productora de toxinas), fue la más 

abundante. El segundo florecimiento de importancia se presentó en el mes de septiembre 

(CNA, 1998). 

 

En el año 2002 se realizaron 3 muestreos de julio a octubre en las presas Valle de Bravo, 

Villa Victoria y El Bosque. En este estudio se determinó que la presa El Bosque presentaba 

un mayor estado de eutrofización con respecto al de las presas Valle de Bravo y Villa 

Victoria. Se concluyó que las acciones que se llevaron a cabo en la cuenca, ayudaron a 

disminuir la contaminación difusa. Sin embargo, los 3 cuerpos de agua mantuvieron 

condiciones eutróficas (CNA, 2002). 



 

11 
 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

 

En 2005, el agua de las presas Valle de Bravo, Villa Victoria y El Bosque, cumplieron 

parcialmente con los Criterios Ecológicos de Calidad del Agua para ser consideradas como 

fuentes de abastecimiento de agua potable. Los parámetros que sobrepasaron dichos 

criterios fueron: turbiedad, color, grasas y aceites, nitritos, ortofosfatos, aluminio, coliformes 

fecales, nitrógeno amoniacal y fosfatos (CNA, 2005). Ramírez et al. (2005), concluyó que la 

concentración en el efluente de ninguno de los tres metabolitos tóxicos de cianobacterias 

(anatoxina-a, cilindrospermopsina, microcistina), monitoreados en la PPLB superaron los 

estándares internacionales para agua potable.  

 

2.3 Estudio de pruebas de coagulación-floculación en laboratorio para la 
remoción de algas  

En un estudio realizado por Ramírez et al. (2008), se evaluaron pruebas de coagulación-

floculación-sedimentación con el fin de optimizar los valores de dosis de reactivos para 

remover clorofila-a, color, y turbiedad del agua de la PPLB en época de estiaje. Los factores 

o variables evaluadas fueron: concentración inicial de clorofila-a y dosis de coagulante y 

floculante.  

 

El intervalo de valores de clorofila-a se seleccionó con base en un análisis estadístico de los 

datos históricos de calidad de agua de las presas que abastecen la planta potabilizadora. 

Los valores de clorofila-a seleccionados, para la realización de las pruebas de jarras, fueron 

como nivel mínimo un valor de 10 µg/L y un máximo de 80 µg/L. Los intervalos de valores de 

dosis de reactivos se seleccionaron con base en las recomendaciones propuestas por los 

proveedores y fabricantes de los reactivos y con base en la información publicada en 

reportes técnicos realizados sobre remoción de algas por coagulación-floculación con seis 

coagulantes y floculantes seleccionados en dicho estudio. Estas pruebas fueron realizadas 

siguiendo un diseño de pruebas de tipo estadístico. 

 

En las pruebas de coagulación-floculación para remover algas se utilizaron 6 combinaciones 

de coagulante y floculante, incluyendo la utilización del sulfato de aluminio estándar y el 

sulfato de aluminio libre de hierro, con la finalidad de tomar como base de comparación estos 

dos reactivos. Éstas fueron seleccionadas con base en la aplicación de una matriz técnico-